[image: image1.jpg]OM%.

Совет депутатов Сельского поселения

«Колгуевский сельсовет» Заполярного района

Ненецкого автономного округа

___ заседание 4 созыва

РЕШЕНИЕ

от ___ _____________ 20____ года № ___
поселок Бугрино

О проекте «О внесении изменений в Устав
Сельского поселения «Колгуевский сельсовет»
Заполярного района Ненецкого автономного округа»

В целях приведения Устава Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Ненецкого автономного округа, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», закона Ненецкого автономного округа от 17.02.2010 № 8-оз «О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления на территории Ненецкого автономного округа», на основании статьи 81 Устава Сельского поселения «Колгуевский  сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, Совет депутатов Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа РЕШИЛ:
1. Одобрить прилагаемый проект решения «О внесении изменений в Устав Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа».

2. Опубликовать проект решения «О внесении изменений в Устав Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа» в информационном бюллетене Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО для его обсуждения.

3. Установить следующий порядок учета предложений по проекту указанного правового акта:

3.1. Граждане и юридические лица вправе вносить в Совет депутатов Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО предложение по проекту решения «О внесении изменений в Устав Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа» в течение 30 дней с даты его опубликования. Предложения представляются в письменном виде в двух экземплярах, один из которых регистрируется как входящая корреспонденция Советом депутатов Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО, второй с отметкой о дате поступления возвращается лицу, внесшему предложения.

3.2. Учет предложений по проекту указанного правового акта ведется Главой Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО по мере их поступления.

4. Установить следующий порядок участия граждан в обсуждении проекта, указанного муниципального правового акта:

4.1. Провести публичные слушания по обсуждению проекта решения «О внесении изменений в Устав Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа»  с участием жителей Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа»  в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством и Положением от 14.07.2014 № 7 «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Сельского поселения

«Колгуевский сельсовет ЗР НАО                                                       Н.Я. Майков
ПРОЕКТ
[image: image2.jpg]OM%.

Совет депутатов Сельского поселения

«Колгуевский сельсовет» Заполярного района

Ненецкого автономного округа

___ заседание 4 созыва

РЕШЕНИЕ

от ___ _________ 202__ года № ____
поселок Бугрино

О внесении изменений в Устав
Сельского поселения «Колгуевский сельсовет»
Заполярного района Ненецкого автономного округа

В целях приведения Устава Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Ненецкого автономного округа, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», закона Ненецкого автономного округа от 17.02.2010 № 8-оз «О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления на территории Ненецкого автономного округа», на основании статьи 81 Устава Сельского поселения «Колгуевский  сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, Совет депутатов Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа РЕШИЛ:
1.  Внести прилагаемые изменения в Устав Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
Глава Сельского поселения
«Колгуевский сельсовет» ЗР НАО

        Н.Я. Майков
ПРОЕКТ
Приложение

к решению Совета депутатов

Сельского поселения

«Колгуевский сельсовет» ЗР НАО

от  __ ________ 202__ № __
Изменения

в Устав Сельского поселения
«Колгуевский сельсовет» Заполярного района
Ненецкого автономного округа

1.1 По всему тексту Устава заменить слова "муниципального образования" в соответствующем падеже словами "сельское поселение" в соответствующем падеже, слова "Глава муниципального образования" в соответствующем падеже словами "Глава Сельского поселение" в соответствующем падеже

1.2 Абзац 2 части 5 статьи 10 изложить в следующей редакции:
1.3 «В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Сельского поселения, органов государственной власти Ненецкого автономного округа, Избирательной комиссии Ненецкого автономного округа или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется участковой избирательной комиссией избирательного участка, образованного в поселке Бугрино Заполярного района Ненецкого автономного округа, а обеспечение проведения местного референдума осуществляется Администрацией Ненецкого автономного округа или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;
1.4 Признать утратившими силу пункт 15, пункт 23 части 1 статьи 7;
1.5 Статья 7.1. дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Полномочия по решению вопросов местного значения, предусмотренных настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления сельского поселения, если в соответствии с законом Ненецкого автономного округа указанные полномочия не перераспределены между органами местного самоуправления сельского поселения и органами государственной власти Ненецкого автономного округа.»;

1.4 Часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные выборы назначаются решением Совета депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются участковой избирательной комиссией избирательного участка, образованного в поселке Бугрино Заполярного района Ненецкого автономного округа или судом.»;
1.5 Дополнить статьей 14.1 следующего содержания:
«Статья 14.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Совета депутатов.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта.
3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом депутатов.»;
1.6 Часть 2 статьи 17 дополнить абзацем 5 следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Совета депутатов.»;
1.7 Дополнить статьей 21.1 следующего содержания:

«Статья 21.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления                муниципального образования и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в муниципальном образовании, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

3. Назначенный староста сельского населенного пункта приступает к исполнению своих полномочий со дня назначения Советом депутатов.

4. Основы статуса старосты сельского населенного пункта определяются федеральным и окружным законодательством.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 3 года. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта информирует население сельского населенного пункта о своей деятельности не реже одного раза в год на собрании граждан.

7. Староста сельского населенного пункта исполняет свои полномочия на безвозмездной основе.

7.1. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решениями Совета депутатов в соответствии с законом Ненецкого автономного округа.

8. Контроль за соответствием деятельности старосты сельского населенного пункта действующему законодательству, муниципальным правовым актам осуществляют органы местного самоуправления муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования.

1.8 Часть 5 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«5. Вновь избранный Совет депутатов собирается на первое заседание не позднее 30 дней со дня избрания Совета депутатов в правомочном составе.

Первое заседание Совета депутатов открывает председатель участковой избирательной комиссии избирательного участка, образованного в поселке Бугрино Заполярного района Ненецкого автономного округа.»;
1.9 Статью 31 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Депутат Совета депутатов Сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции.".

1.10 Статью 34 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов сельского поселения в течение шести месяцев подряд.»;

1.11 Статью 36 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции.".

1.12 Дополнить статей 47.1 следующего содержания:

«47.1 Подготовка и проведение муниципальных выборов и местных референдумов

1. Полномочия по подготовке и проведению муниципальных выборов и местных референдумов, голосований по иным вопросам на территории сельского поселения «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа возлагаются в соответствии с постановлением Избирательной комиссии Ненецкого автономного округа на участковую избирательную комиссию избирательного участка, образованного в поселке Бугрино Заполярного района Ненецкого автономного округа.»;

1.13 Часть 1 статьи 50.3 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) приобретения им статуса иностранного агента.».

1.14 Часть 1 статьи 53.2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) расторжение трудового договора (контракта) по инициативе муниципального служащего (статья 80 Трудового кодекса Российской Федерации).»

Глава Сельского поселения
«Колгуевский сельсовет» ЗР НАО

        Н.Я. Майков